
— 3 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 福建省立医院金山院区三期工程

建设单位（盖章）： 福建省立医院

编制日期： 二〇二四年七月

中华人民共和国生态环境部制

仅
用
于
福
建
省
立
医
院
金
山
院
区
三
期
工
程
项
目
环
评
报
告
公
示
使
用



— 4 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 福建省立医院金山院区三期工程

项目代码 2104-350000-04-01-488304

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 福建省（自治区）福州 市 仓山（区）金榕南路南侧

地理坐标 （东经 119 度 15 分 54.423 秒，北纬 26 度 2 分 32.645 秒）
[...]
/a（按 365 天/年计）。经污水管道进入院区污水处理站处理后，接入市政污水管

网，最终进入福州市金山污水处理厂处理。煎药清洗废水主要污染物为 SS。

④食堂生活污水

本期工程不增设食堂，依托一期工程已建食堂，项目建成后门诊量及医务工

作人员将随之增加，由于住院患者及医务人员在食堂就餐，因此食堂污水也相应

增加，食堂污水经现有已建隔油池隔油后排入院内综合污水处理站进一步处理。

食堂污水污染物较简单，一般为动植物油、BOD5、COD、SS 等，食堂污水产生

量为 18t/d。经综合污水处理站处理后污水最终接入市政管网排入福州市金山污水

处理厂深度处理。

⑤地下车库地面冲洗污水

地下车库地面冲洗时会产生一定量的冲洗污水，产生量为 33t/d（12045m3 /a），

主要水污染物为石油类、COD、SS 等。项目医废暂存间设于地下一层东侧。医废

暂存间冲洗水主要包括医废暂存间地面冲洗水及容器表面冲洗消毒废水，主要污

染物 COD、SS。地下冲洗废水的主要污染物浓度约为 COD≤150mg/L，SS 600～

1000mg/L，石油类≤30mg/L。

⑥医废暂存间冲洗水

医废暂存间冲洗水主要包括医废暂存间地面冲洗水及容器表面冲洗消毒废

仅
用
于
福
建
省
立
医
院
金
山
院
区
三
期
工
程
项
目
环
评
报
告
公
示
使
用



— 75 —

水，主要污染物 COD、SS，污水产生量为 0.05t/d（18.25m3 /a）。

（2）污水水量和水质

①污水水量

根据水平衡图（图 2.1-1），本项目产生的污水经预处理后排入院区综合污水处

理站处理，污水产生量为 314.91t/d。本项目建成后，全院污水产生量为 1581.61t/d。

一期工程为床位数 500张，二期工程医疗综合大楼床位数 500 床，产生的医

疗污水为医疗综合大楼产生的诊疗污水、生活污水，以及行政楼等产生的生活污

水，不含传染性污水。本项目中西医结合综合大楼建成后，楼内产生的医疗污水

与现有一期、二期（感染性大楼除外）工程医疗污水水质相似。本项目依托现有

综合污水处理站处理，不新增污水处理规模，现有工程综合污水处理站采用“预

消毒+预曝气调节池+混凝沉淀+消毒”污水处理工艺。根据《福建省立医院金山院

区（一期）建设项目竣工环境保护验收监测报告》，综合污水处理站各污染物处

理效率为：COD 80% 、BOD5 75% 、SS 85%、NH3-N 70%，粪大肠菌群 99.999%。

保守估计中西医结合综合大楼产生的医疗污水水质，参考 HJ 2029-2013《医

院污水处理工程技术规范》中表 1 医院污水水质指标参考数据取值，综合污水处

理站出水水质根据一期工程各污染物污水处理效率并结合 2024年 4月 17 日福建

省立医院金山院区自行监测水质监测数据均值，详见表 4.2.5。

表 4.2.5 中西医结合综合大楼内产生医疗污水水质

及综合污水处理站污水排放情况一览表

污染物
废水量
t/d

COD
mg/L

BOD5

mg/L
悬浮物
mg/L

氨氮
mg/L

粪大肠菌群

个/L
本工程进入综合污水处理站前

污水质浓度
314.91 250 100 80 30 1.6×108

综合污水处理站处理效率 / / / / 70% /

综合污水处理站出水水质浓度 / 64 18.6 36 9.0 4000

综合污水处理站出水水质限值 / ≤250 100 60 45 5000

福州金山污水处理厂污染物排

放浓度限值
/ 50.0 10 10 5 1000

（3）水污染物排放情况小结

本项目产生的粪便污水经化粪池预处理，食堂废水经隔油池隔油，地下室冲

仅
用
于
福
建
省
立
医
院
金
山
院
区
三
期
工
程
项
目
环
评
报
告
公
示
使
用



— 76 —

洗废水排入污水集水坑后泵入室外现状废水井，门诊、医技、住院等产生的诊疗

废水及工作人员生活污水、煎药机清洗废水等接入室外排水检查井，本项目产生

的污废水均排入院区综合污水处理站处理，处理达到 GB 18466-2005《医疗机构水

污染物排放标准》表 2中预处理标准，氨氮达到 GB/T 31962-2015《污水排入城镇

下水道水质标准》中的表 1B等级标准后排入福州市金山污水处理厂进一步处理，

福州金山污水处理厂出水水质执行 GB 18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放

标准》一级 A 标准。本工程正常工况下污水排放量 314.91t/d，主要污染物排放量

COD5.75t/a、氨氮 0.57t/a。福建省立医院金山院区水污染物排放情况见表 4.2.6。

表 4.2.6 福建省立医院金山院区主要水污染物产生、削减与排放情况

排放源
排放量
m3/d 项目 COD BOD5

悬浮

物
氨氮 粪大肠菌群

本期工程

（中西医

结合综合

大楼）

314.91

产生浓度（mg/L） 250 100 80 30 1.6×108 个/L

产生量（t/a） 28.74 11.49 9.20 3.45 /

污染物削减量（t/a） 22.99 10.34 8.05 2.88 /

排放浓度（mg/L） 50 10 10 5 1000 个/L

排放量（t/a） 5.75 1.15 1.15 0.57 115 个/a

一期、二

期、专科

楼、三期工

程合计

1581.61
排放浓度（mg/L） 50 10 10 5 1000 个/L

排放量（t/a） 28.86 5.77 5.77 2.89 577个/a

注：排放浓度按照GB 18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》表 1中一级A标准计算。

4.2.2.1污水处理排放方案

本项目运营期产生的污水主要包括医疗污水、食堂及后勤医务人员生活污水、

煎药清洗废水、地下室地面冲洗水、医废暂存间冲洗废水。

本项目采取雨、污、废分流方式，雨水经雨水管网收集后排入雨水市政管网。

粪便污水经化粪池预处理；地下室冲洗废水排入污水集水坑后泵入室外现状废水

井；门诊、医技、住院等产生的诊疗废水及工作人员生活污水、煎药机清洗废水

等接入室外排水检查井；食堂依托一期工程已建食堂，食堂废水经现有已建隔油

池隔油后排入院内综合污水处理站进一步处理。本项目产生的污废水均汇入综合

污水处理站处理。综合污水处理站处理达到 GB 18466-2005《医疗机构水污染物

仅
用
于
福
建
省
立
医
院
金
山
院
区
三
期
工
程
项
目
环
评
报
告
公
示
使
用



— 77 —

排放标准》中表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值中的预处理标

准，氨氮达到 GB/T 31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》中的表 1B等级

标准后，经凤冈路的市政污水管网，排入福州市金山污水处理站进一步处理，

福州市金山污水处理站尾水排放执行 GB 18918-2002《城镇污水处理厂污染

物排放标准》表 1一级 A标准。

4.2.2 2院区污水处理站预处理可行性分析

①处理能力分析

本期工程运营期污水产生量 314.91t/d，根据建设单位提供资料，本期工程不

新增污水处理规模，使用院区现有工程污水处理站，本项目建成后，全院区污水

产生量为 1581.61t/d（见图 2.1-2），院区污水处理站已建污水处理能力 1600t/d。

现有工程污水处理规模可满足本项目建成后金山院区污水处理需求。

②处理工艺可行性

院区综合污水处理站污水处理工艺流程图如下：

图 4.2-1 院区综合污水处理站工艺流程图

各类废水分质预处理后收集至院区综合污水处理站，经池前格栅拦截去除污

水中夹带的大件漂浮物和悬浮物质等杂质后，利用二氧化氯进行预消毒，去除废

水中的各类病毒及致病菌。预消毒后的废水进入预曝气调节池，调节水质水量，

进行曝气。

调节池出水进入混凝反应池，通过投加 PAC、PAM，使水中难以沉淀的颗粒

能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具

有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通

过吸附，体积增大而下沉。从而达到去除各类污染物的目的。

仅
用
于
福
建
省
立
医
院
金
山
院
区
三
期
工
程
项
目
环
评
报
告
公
示
使
用



— 78 —

混凝反应后的废水进入沉淀池沉淀后，再次进行二氧化氯消毒，去除废水中

残余的各类病毒及致病菌。

综合污水处理站采取“预消毒+预曝调节池+混凝沉淀+消毒”处理工艺，符合

HJ2029-2013《医院污水处理工程技术规范》中可采取一级强化处理工艺的要求（详

见图 4.2-1），同时采取的工艺属于 HJ 1105-2020《排污许可证申请与核发技术规

范 医疗机构》中污水治理可参考的可行技术。

③出口水质情况

根据本院区污水处理站自行监测数据（详见表 4.2.7），本项目各类废水经综

合污水处理站处理后，能够达到 GB 18466-2005《医疗机构水污染物排放标准》

中表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值中的预处理标准。

表4.2.7 现有工程综合污水处理站 2024 年自行监测数据出口水质情况

监测点位 监测时间
COD
mg/L

BOD5
mg/L

悬浮物
mg/L

石油类
mg/L

动植物

油类
mg/L

粪大肠

菌群
MPN/L

挥发酚 氰化物

阴离子

表面活

性剂

出口

2024.04.17
64 18.6 36 0.40 0.40 4000 <0.01 <0.004 0.348

标准限值 250 100 60 20 20 5000 1.0 0.5 10
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

4.2.2 3食堂油污水处理可行性分析

本期工程不增设食堂，依托一期工程已建食堂，项目建成后门诊量及医务工

作人员将随之增加，由于住院患者及医务人员在食堂就餐，因此食堂污水也相应

增加，食堂污水经现有已建隔油池隔油后排入院内综合污水处理站进一步处理。

4.2.2.4污水依托福州市金山污水处理厂可行性分析

（1）福州市金山污水处理厂概况

福州市金山污水处理厂位于仓山区建联村，采用“粗格栅+细格栅+沉砂+I 型

SBR+沉淀+滤池+紫外消毒”处理工艺，尾水排放口设于洋洽河，采用岸边连续淹

没式排放，污水经过处理后达到 GB 18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标

准》的一级 A类标准。污泥采用“剩余污泥→均质池→污泥浓缩、脱水一体机脱水

→板框压滤机”工艺进行处理。

仅
用
于
福
建
省
立
医
院
金
山
院
区
三
期
工
程
项
目
环
评
报
告
公
示
使
用

5.2.3.1


— 79 —

图 4.2-2 福州市金山污水处理厂处理工艺流程图

福州市金山污水处理厂设计处理规模 5.0万 t/d，现状实际处理规模 4.3万 t/d，

金山污水处理厂服务范围为北起西山，南至飞凤河～台屿河～十字亭河以北地区

（含金山新区金山片全部及浦上片部分），总面积 20.65km2。

（2）接管水质要求

进水水质要求：通过污水处理系统预处理后达到 GB 8978-1996《污水综合排

放标准》三级标准，总氮、NH3-N、总磷指标参照 GB/T 31962-2015《污水排入城

市下水道水质标准》后排入管网。

（3）出水水质

出水排放执行 GB 18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》表 1 的基

本控制项目最高允许排放浓度的一级 A标准，一类污染物执行表 2部分一类污染

物最高允许排放浓度（日均值）。

（4）污水水质可行性

本项目污水经综合污水处理站处理后，可以达到 GB 18466-2005《医疗机构

水污染物排放标准》中表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值的预

处理标准，氨氮可以达到 GB/T 31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》中的

B 等级标准，即 COD≤250mg/L 、BOD5≤100mg/L、氨氮≤45mg/L 、SS≤60mg/L、

粪大肠菌群 5000MPN/L；出水水质低于金山污水处理厂接管水质要求。

（5）污水水量可行性

仅
用
于
福
建
省
立
医
院
金
山
院
区
三
期
工
程
项
目
环
评
报
告
公
示
使
用



— 80 —

福州市金山污水处理厂现状设计处理能力 5万 t/d，现状实际处理能力 4.3 万

t/d，本工程新增外排废水量为 314.91t/d，占污水处理厂现状设计处理能力的 0.63%，

目前福州市金山污水处理厂处理余量约 7000t/d，仍有足够容量接纳本项目污水。

（6）污水管网

医院现有产生的污水经综合污水处理站处理后，排入福州市金山污水处理厂

处理。本项目为扩建工程，产生的污水利用院内既有的排污口及污水管网排入福

州市金山污水处理厂。

综合以上分析，本项目污水经院内预处理及综合污水处理站处理达标后，再

接入福州市金山污水处理厂进一步处理可行，对周边的地表水环境影响不大。但

医院仍需设专人管理保证设备正常运行，定期对综合污水处理站出水水质开展监

测，确保污水处理站正常运行。

4.2.2.4 监测计划

根据医院已申领的排污许可证及《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》

（HJ 1105-2020）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），结合

本工程内容，项目运营期应按照下列方案开展废水自行监测。

表 4.2.8 本项目建成后全院运营期水污染物监测计划一览表
监测对象 监测位置 监测因子 监测频率

废水排放
废水总排放

口

流量 自动监测

pH 值 在线

悬浮物、化学需氧量 1 次/周
监测对象 监测位置 监测因子 监测频率

废水排放

废水总排放

口

粪大肠菌群数 1 次/月
五日生化需氧量、阴离子表面活性剂、

石油类、动植物油、挥发酚、总氰化物、

结核杆菌

1 次/季度

总余氯
间接排放不做要求，建议 1 次

/季度

接触池出口 总余氯
间接排放不做要求，建议 1 次